¶ Quum enim (in Actis Apost. legimus) non obtemperaretur Paulo iubenti ne nauis à gubernatore & nautis in extremo discrimine relinqueretur, Centurio qui tum erat

*Actu. 27.*

*h. iij. in illa*

DOMINICA QUARTA POST

in illa naui ense funem rescidit, quo scapha nauem sepe-  
batur, vt ea dimissa gubernatores qui per eam fugere  
lebant, cæteris in periculo relictis, cogerentur in nauem  
ipsi remanere, vt illorum industria vniuersi saluarentur.

Sanè sicut ille gladio nauis saluti (alioqui perituræ) con-  
suluit, ita & potestas secularis laboranti nonnunquam ec-  
clesiæ succurrit. Rursus propter latrones, raptores, homi-  
cidas, contumaces, rebelles, & hæreticos, & cæteros gra-  
uissimos delinquentes, qui ecclesiam non audiunt, secularis potestas  
illos coercendo succurrat ecclesiæ, vel maximè est inhi-  
bita. Vnde & de quolibet huiusmodi potestatem habentem  
subdit:

Potestas  
succurrit  
ecclesiæ  
laboranti.

*Dei enim minister est, vindex in iram ei qui malum agit.*

Secularis  
potestas,  
dei vices  
exequitur

¶ Quasi dicat: Cùm gladio vtens infectatur nequitia  
læsam innocentiam vindicando, Dei minister est. Vnde  
in iram, id est, loco dei vindicat offensam dei, ad ostensa-  
dam iram futuram, & futuram vindictam, quia hæc potestas  
inducit ad peccata in malo grauius à deo puniendos.

*Ideoque necessitate subditi estote, non solum propter iram,  
etiam propter conscientiam.*

¶ Hic ponitur tertia ratio quare subditi tenentur obedire  
suis præpositis, scilicet, ne propriam lædant conscientiam.  
Ideoque, inquit, necessitati subditi estote. Hoc est, ex  
necessitate, quia deus hoc vult, & ita ordinauit. Subditi  
estote necessitati, & hoc non solum propter iram sicut  
dicitur in

Obediendū  
potestati  
propter con-  
scientiā.

dictam qua cosurgent in vos, si rebelles & contumaces  
fueritis, sed etiam propter conscientiam, qua ius suum  
cuique tribuere iubemini. Verbi gratia: Es subditus illi  
mens damnum temporale, esto subditus propter conscientiam  
mentis, vt ipsa conscientia, quam Dominus instituit  
tur, non te de inobedientia accuset.

¶ Et licet omnes fideles per fidem sint vnum in Christo  
in qua fide non est distinctio Iudæi & Græci, domini &  
serui, differentia tamen est in conuersatione mortali, &  
iustissimi ordinem in via huius vitæ seruandum esse, ut  
sicut in libro Apostoli docuerunt, ne nomen domini & doctrina  
dei ab incredulis vt supra dictum est, blasphemetur.  
dicat ergo te non modò formido pœnæ, sed multò magis  
iudicium conscientia: illis subesse & deferre honoris  
atque

ad ho-  
etiam  
quisq;  
& inc  
serui  
& dig  
Id  
¶ Hic  
porali  
nim &  
ti sunt  
cæ: i  
stra di  
nis, qu  
in sign  
quali r  
fensior  
& pros  
utilitat  
ris, qu  
enim e  
illi susc  
pio po  
cessarij  
se inui  
M  
¶ Fit ho  
tur. Vt  
propul  
princip  
pro con  
nitunt  
¶ Quor  
vos def  
vobis r  
rentibu  
Nemin  
ti estote  
nimabu  
atq;

ad hoc tibi à deo dati sunt vt publicis vtilitatibus , & tuis etiam prospiciant commodis , ne dum non sit rex, vnusquisque faciat quod rectum sibi videtur, superbiat impius & incendatur pauper. Quum autem nemo teneatur alteri seruire gratis, (nullus enim militat suis stipendiis vnquã) & dignus sit operarius mercede sua, subdit dicens:

*Ideo enim & tributa præstatis.*

*Iud. 17.  
1. Cor. 9.  
Lucæ. 10.*

*Quare potestati præstationes debentur*

Hic docet, quod subditi debent suis præpositis de sua temporalis substantia legitimam præstationem, dicens: Ideo enim & tributa præstatis, scilicet illis qui à deo vobis positi sunt vt vos defendant ab hostibus, & suo timore coercant inimicos vestros, ne vos illi vel interficiant, aut vestra diripiant. Ac si dicat: Hæc sanè est probatio subiectionis, qua subiecti esse debetis, quia etiam tributa præstatis in signum subiectionis. Non ait, soluitis, sed præstatis, quali reddituris. Reddent enim tibi seruiendo, dum defensionis gratia pro patria depugnât, & dum inter virum & proximum suum iustè iudicando subditorum cõsulant vtilitatibus & paci. Principum ergo in te beneficia testaris, quum illis mercedem & tributum depedis. Perspicuum enim est te illud persolvere, quia (vt dictum est) tui curam illi susceperint. Neque enim huiuscemodi cõsum à principio populi detulissent illis, nisi ipsi fuissent populo perne cessarij, quippe quum ipsi curis vacui, hos habeant qui pro se inuigilent. Vnde subdit:

*Ministri enim dei sunt, in hoc ipsum seruietes.*

Fit hoc dei voluntate, vt tributa suis ministris pendatur. Vult enim deus, vt pax ipsa & virtus exerceantur, & propulsetur iniquitas, & ad id deo volentè ministri sint principes, & deo parèt, dum isto ministerio funguntur, & pro communi hominum statu labores subeunt, & ad hoc nituntur, vt nos quietam vitam viuamus.

Quum ergo ministri dei sint in hoc ipsum seruietes, vt vos defendant & puniant reos, æquum est vt tributum à vobis recipiant. Sic enim Ioãnes Baptista militibus querentibus & dicentibus, quid faciemus & nos? Respondit: *Luc. 3.* Neminem concutiatis, nec calumniam faciatis, & contenti estote stipendiis vestris. Non iussit vt pro saluandis animabus suis arma poneret, vel discederet à signis, probè sciens

DOMINICA QUARTA POST

sciēs eos à deo cōstitutos, vt & patriæ & Reipublicę p  
fīdio sint. Vnde & consequenter mandat, dicens:

Reddite omnibus debita, cui tributum, tributum: cui uectigal, &  
uectigal: cui timorem, timorem: cui, honorem, honorem.

Onera ci-  
uilia esse  
persoluen-  
da.

¶ Ac si dicat: Debitum tibi quoddam inexcusabile impo-  
situm est, quod persoluere principibus debeas, videlicet  
gratitudinis & legitime præstationis. Ergo reddite  
ueris quibus creditus est magistratus, quod debetis. Cui  
fueris pro sensu obligatus, censum illi depende, cui  
uectigali uectigal, cui pro tributo tributum persolue. Non  
solum pecunias deberi illis affirmat, quin & timorem  
id est, pudorem & verecundiam, & honoris plurimū  
principibus exhibendum, ita vt cui debeatur hic hono-  
r, nos reddatur.

¶ Timor autem geminus est, altero noxij ex malorum  
cinorum conscientia corripuntur, alterum vicissitudi-  
quadam inter se homines impartuntur, qui mutuo de-  
nentur amore. Et hic timor reuerentię dicitur. Est præ-  
rea timor quidam præcipuus, qualis est ille timor de-  
dicitur: Timor domini sanctus permanet in seculū seculi.  
Timor ergo hoc loco venerationem quandam præ-  
Sed est aduertendum, quod præceptum istud non solum  
Apostoli, sed etiam ipsius est domini, dicentis quod  
meminimus: Reddite quę sunt Cęsaribus Cęsari. Quo-

Mat. 12.  
Mat. 17.  
Hęc ve-  
ra debita  
sunt.

proprio firmavit exemplo, quum pro se & Petro perso-  
exigentibus didragma. Reddite ergo, inquit, omnibus  
bita, vt sic euangelica doctrina laudetur.

¶ Ex prædictis patet, cōemptiones quas excisas dicuntur  
ceteras impositiones seu onera ciuilia, sine quorum  
solutione Respub. conseruari non potest, apostolico  
tuto & exemplo Christi, atque ipsius assertionem, vera-  
gitima debita esse, & omnino debere solui, & eos qui  
soluunt peccare in Respub. & detinere alienum. Sic  
ter dicendum est de debito soluendi legitimum uecti-  
quibus oportet & censum principi pro patrię defen-  
ne, vt ipsius sit potentia maior, quę nimirum patrię  
muro est. Inopia verò eius seu impotentia, summum  
trię discrimen est.

¶ Circa secundum principale dicitur

¶ Hic  
nos co-  
bita se-  
verò d-  
ab eo  
ximo  
vincul-  
sed po-  
se deb-  
in præ-  
ponde-  
¶ Sola  
bitore:  
hilomi-  
in quo  
titur, se-  
bus re-  
implet  
Amare  
necij  
vt ostē-  
plicat,  
Qui  
bis, non  
cupisces  
bo instat  
mi malu-  
¶ Vbi  
ipsam  
diligas  
cat, qu-  
præcep-  
hoc in  
impler-  
dilectio-  
¶ Ad qu-  
stij & di-  
deus fin-